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Art. I. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 55 din 14 septembrie 2016 privind reorganizarea Companiei

Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România —

S.A. și înființarea Companiei Naționale de Investiții Rutiere —

S.A., precum și modificarea și completarea unor acte normative,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 758 din

28 septembrie 2016, cu următoarele modificări și completări:

1. La articolul 2 punctul 5, alineatul (1) al articolului 12

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12

1

. — (1) Potrivit prevederilor legislației în domeniul

achizițiilor publice, contractul de achiziție publică având ca

obiect realizarea, reabilitarea, extinderea sau modernizarea de

drumuri de interes național, încheiat între C.N.A.I.R. și

antreprenorul general de lucrări, poate să includă și datele de

identificare ale furnizorilor implicați în respectivul contract de

achiziții publice de lucrări sau servicii, precum și valoarea

prestațiilor fiecăruia dintre aceștia.”

2. La articolul 3, partea introductivă și litera a) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Prin ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii se aprobă categoriile de cheltuieli ce se suportă

de la bugetul de stat pentru:

a) proiectarea, construirea, reabilitarea, exploatarea,

dezvoltarea, extinderea, modernizarea, mentenanța, precum și

pentru reparațiile capitale aferente autostrăzilor, drumurilor

expres, drumurilor naționale, variantelor ocolitoare și altor

elemente de infrastructură rutieră națională;”.

3. După articolul 25 se introduce un nou articol,

articolul 25

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 25

1

. — C.N.I.R. va publica semestrial, pe pagina de

internet proprie, un raport de activitate care va cuprinde

informații privind organizarea și operaționalizarea companiei,

precum și stadiul detaliat al proiectelor de investiții.”

4. Articolele 26—30 se abrogă.

5. La articolul 32, punctul 2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2. un procent maxim de 15% din veniturile din tariful de utilizare

a rețelei de drumuri naționale din România înregistrate de

C.N.A.I.R. lunar, în conformitate cu datele rezultate din conturile de

clasa 7, grupa 70 «Cifra de afaceri netă» din balanța de verificare;”.

6. Articolul 45 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 45. — (1) C.N.I.R. încasează lunar de la C.N.A.I.R. un

procent de maximum 15% din valoarea rezultată din diferența

dintre veniturile din tariful de utilizare a rețelei de drumuri naționale

din România înregistrate de C.N.A.I.R. în luna precedentă, lunar,

în conformitate cu datele rezultate din conturile de clasa 7, grupa

70 «Cifra de afaceri netă», din balanța de verificare, și cheltuielile

cu comisioanele aferente distribuitorilor de roviniete, la această

diferență adăugându-se TVA.

(2) C.N.A.I.R. virează lunar sumele prevăzute la alin. (1)

până la ultima zi din luna în curs pentru luna precedentă în

contul indicat de C.N.I.R. C.N.I.R. va comunica, în scris, către

C.N.A.I.R. lunar, până la data de 15 a fiecărei luni pentru luna

precedentă numărul de angajați cu contract individual de muncă

înregistrat în sistemul electronic Revisal. C.N.A.I.R. va informa

C.N.I.R. lunar, până la data de 27 a fiecărei luni pentru luna

precedentă, cu privire la valoarea viramentului ce va fi efectuat

în contul C.N.I.R., pe baza facturii emise de către C.N.I.R.

(3) Pentru nevirarea la termen a sumelor prevăzute la

alin. (1) sau pentru virarea parțială a acestor sume ori pentru

determinarea eronată a cuantumului sumelor datorate și

nevirarea acestora la termen, din culpa C.N.A.I.R., aceasta

datorează dobânzi și penalități de întârziere potrivit Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

(4) Veniturile rezultate din aplicarea prevederilor alin. (3) sunt

venituri proprii ale C.N.I.R.

(5) Verificarea modului de calcul, virarea la termen, stabilirea

dobânzilor și penalităților de întârziere prevăzute la alin. (3),

precum și orice alte măsuri în legătură cu acestea se fac de

către persoane împuternicite prin ordin al ministrului

transporturilor și infrastructurii.”

7. Articolul 46 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 46. — Începând cu data de 1 septembrie 2017, sumele

prevăzute la art. 45 alin. (1) se virează lunar proporțional cu

numărul de angajați ai C.N.I.R. cu contract individual de muncă

înregistrat în sistemul electronic Revisal în luna precedentă

efectuării viramentului. Pentru determinarea proporției luate în

calcul în vederea efectuării viramentului se va lua ca bază de

calcul un număr total de 400 de angajați.”

8. Articolele 48—60 se abrogă.

9. Articolul 62 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 62. — Statutul C.N.I.R. se aprobă prin hotărâre a

Guvernului.”

10. Articolul 64 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 64. — C.N.A.I.R. transferă în mod etapizat, în termen de

3 ani, proiecte de infrastructură de transport rutier pentru

dezvoltarea infrastructurii de transport, inclusiv cele aflate în

faza de pregătire, către C.N.I.R., potrivit ordinului ministrului

transporturilor și infrastructurii, prevăzut la art. 83

1

.”

11. Articolul 65 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 65. — Lista proiectelor specificate în ordinul ministrului

transporturilor și infrastructurii, prevăzut la art. 83

1

, poate fi

modificată și/sau completată pe baza listei proiectelor anexă la

Master Planul General de Transport al României.”

12. Articolul 71 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 71. — C.N.A.I.R. poate iniția și finaliza proceduri legale,

cu respectarea legislației în domeniul achizițiilor publice, pentru

proiecte de infrastructură de transport rutier, astfel cum acestea

sunt prevăzute în Master Planul General de Transport al

României, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 666/2016, sau în

alte acte normative/strategii existente în domeniul infrastructurii

rutiere, cu modificările și completările ulterioare aduse acestora,

în vederea elaborării documentațiilor tehnico-economice

necesare implementării proiectelor pe care le desfășoară până la

data la care acestea vor fi transferate la C.N.I.R.”
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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 55/2016 privind reorganizarea 

Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. 

și înființarea Companiei Naționale de Investiții Rutiere — S.A., 

precum și modificarea și completarea unor acte normative

Parlamentul României adoptă prezenta lege.



Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, în condițiile art. 147 alin. (2), cu respectarea prevederilor art. 75
și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

LAURENȚIU-DAN LEOREANU

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 26 martie 2021.

Nr. 50.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 55/2016 

privind reorganizarea Companiei Naționale de Autostrăzi 

și Drumuri Naționale din România — S.A. și înființarea

Companiei Naționale de Investiții Rutiere — S.A., 

precum și modificarea și completarea unor acte normative

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (3) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 55/2016 privind reorganizarea Companiei Naționale de Autostrăzi

și Drumuri Naționale din România — S.A. și înființarea Companiei Naționale de

Investiții Rutiere — S.A., precum și modificarea și completarea unor acte normative

și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 26 martie 2021.

Nr. 239.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 315/29.III.2021

13. Articolul 76 se abrogă.

14. Articolul 77 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 77. — (1) Până la finalizarea proiectelor aflate în

implementare sau până la predarea tuturor proiectelor

specificate în ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii,

prevăzut la art. 83

1

din prezenta ordonanță de urgență, către

C.N.I.R., oricare dintre acestea ar interveni întâi, C.N.A.I.R.

desfășoară și următoarele activități:

a) proiectarea, construirea, modernizarea, reabilitarea,

repararea, administrarea autostrăzilor, drumurilor expres,

drumurilor naționale, variantelor ocolitoare pentru proiectele pe

care le are în implementare, în condiții de siguranță a circulației;

b) asigură implementarea programelor de dezvoltare unitară

a rețelei de drumuri publice pentru proiectele pe care le are în

implementare, în concordanță cu strategia Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cerințele economiei naționale și

cu cele de apărare; codul aferent acestei activități este

următorul: CAEN 8413 — Reglementarea și eficientizarea

activităților economice.

(2) Până la finalizarea proiectelor aflate în implementare sau

până la predarea către C.N.I.R. a tuturor proiectelor prevăzute la

art. 64 din prezenta ordonanță de urgență se alocă fonduri pentru

C.N.A.I.R. din bugetul de stat, precum și din bugetul alocat

fondurilor nerambursabile, conform legii, și pentru următoarele

categorii de cheltuieli necesare implementării proiectelor pentru:

a) reabilitarea autostrăzilor, drumurilor expres, drumurilor

naționale, variantelor ocolitoare, precum și a altor elemente de

infrastructură rutieră națională pentru proiectele de infrastructură

de transport rutier pe care le are în implementare;

b) proiectarea, exploatarea, dezvoltarea, modernizarea de

autostrăzi, drumuri expres, drumuri naționale, variante ocolitoare

și a altor elemente de infrastructură rutieră națională, precum și

reparațiile capitale aferente autostrăzilor, drumurilor expres,

drumurilor naționale, variantelor ocolitoare și altor elemente de

infrastructură rutieră națională, pentru proiectele de

infrastructură de transport rutier pe care le are în implementare.”

15. La articolul 78, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Până la organizarea procesului de selecție, directorul

general al C.N.I.R. este numit în funcție, interimar, prin ordin al

ministrului transporturilor și infrastructurii. Directorul general

interimar încheie cu compania un contract de mandat pe

perioadă determinată.”

16. Articolul 82 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 82. — În aplicarea prevederilor art. 77, prin proiecte în
implementare/proiecte aflate în implementare/proiecte pe care
le are în implementare se înțelege acele categorii de proiecte în

curs sau noi, aferente infrastructurii rutiere, prevăzute în

legislația/strategiile existente în domeniul infrastructurii rutiere

și/sau în Master Planul General de Transport al României,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 666/2016.”

17. Articolul 83 se abrogă.

18. După articolul 83 se introduce un nou articol,

articolul 83

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 83

1

. — Lista proiectelor de investiții care fac obiectul

transferului către C.N.I.R. se aprobă prin ordin al ministrului

transporturilor și infrastructurii.”

19. Anexele nr. 1 și 2 se abrogă.

Art. II. — La data intrării în vigoare a prezentei legi se abrogă

Ordonanța Guvernului nr. 16/2017 pentru modificarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 55/2016 privind

reorganizarea Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri

Naționale din România — S.A. și înființarea Companiei

Naționale de Investiții Rutiere — S.A., precum și modificarea și

completarea unor acte normative, adoptată în temeiul art. 1

pct. VIII. 6 din Legea nr. 161/2017 privind abilitarea Guvernului

de a emite ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 703 din 30 august 2017.



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri fiscale, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative în domeniul fiscal

Având în vedere necesitatea clarificării modalității de deducere a costului de achiziție al aparatelor de marcat electronice

fiscale, în cazul asocierilor fără personalitate juridică, în vederea determinării impozitului pe venitul realizat datorat de fiecare

asociat, în situația în care există obligativitatea de a utiliza aparatele de marcat electronice fiscale,

având în vedere necesitatea efectuării unor corelări și corecții de natură tehnică, în vederea asigurării aplicării unitare a

reglementărilor fiscale cu privire la TVA,

luând în considerare necesitatea eliminării echivocului generat, pe de o parte, de actualele prevederi ale Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, care instituie obligativitatea depunerii declarațiilor recapitulative pentru

operațiunile intracomunitare, iar, pe de altă parte, de faptul că sistemul VIES nu mai oferă informații cu privire la înregistrarea în

scopuri de TVA a persoanelor impozabile din Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, în condițiile în care anumite operațiuni

realizate între persoane impozabile din România și persoane impozabile din Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord sunt

luate în considerare în scopuri de TVA în continuare ca operațiuni intracomunitare,

având în vedere necesitatea exceptării de la includerea în decontul de taxă a sumelor reprezentând TVA de plată cu care

organul fiscal s-a înscris la masa credală, potrivit Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere necesitatea de a se asigura resurse financiare suplimentare contribuabililor care intră în sfera de aplicare

a impozitului specific unor activități, prin reducerea sarcinii fiscale privind impozitul specific,

ținând cont de faptul că în continuare o mare parte din activitățile din sfera impozitului specific unor activități nu se

desfășoară în condiții de rentabilitate,

având în atenție necesitatea adoptării unor măsuri care să protejeze mediul de afaceri și sistemul economic, în contextul

în care prin restricțiile impuse de autorități pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 se interzic sau au

fost restrânse anumite activități, sectorul turismului fiind unul dintre cele mai grav afectate,

luând în considerare necesitatea revizuirii măsurii privind stabilirea unui stimulent fiscal pentru contribuabilii plătitori de

impozit pe profit care efectuează cheltuieli cu educația timpurie, având în vedere, pe de o parte, numeroasele controverse apărute

în procesul de aplicare, rezultând blocaje în punerea în practică a dispozițiilor întrucât insuficiența actualei reglementări nu permite

identificarea modalității de aplicare, și, pe de altă parte, faptul că menținerea actualei reguli influențează în mod semnificativ

veniturile bugetare, în contextul în care la momentul adoptării nu s-a indicat sursa de finanțare a acestei facilități fiscale,

în condițiile în care reglementarea actuală privind facilitatea fiscală pentru cheltuielile cu educația timpurie nu corespunde

cu normele comunitare adoptate în domeniul taxei pe valoarea adăugată și accizelor și nici cu cele naționale din domeniul

impozitului pe salarii,

în vederea prelungirii aplicării unor măsuri fiscale benefice mediului de afaceri în contextul în care pandemia de COVID-19

a generat dificultăți de natură financiară pentru majoritatea întreprinderilor, acestea confruntându-se în această perioadă cu o lipsă

severă de lichiditate,

ținând cont de faptul că neluarea unor măsuri urgente, cu caracter excepțional, ar putea aduce prejudicii bugetului de stat

ca urmare a încetării activității unor contribuabili,

luând în considerare necesitatea atât a susținerii resurselor financiare ale contribuabililor, cât și a asigurării încasării unor

sume certe și periodice la bugetul general consolidat,

având în vedere necesitatea prevenirii acumulării de către contribuabili a noi datorii la bugetul general consolidat,

în vederea susținerii conformării la plată și menținerii lichidităților financiare pentru revitalizarea activității contribuabililor,

ca efect al crizei sanitare,

ținând cont de faptul că un număr semnificativ de contribuabili și-au manifestat intenția de a beneficia de măsura

restructurării obligațiilor bugetare, dar până la această dată nu au depus cererea de restructurare, planul de restructurare, precum

și testul creditorului privat prudent,

în vederea asigurării continuității pachetului de măsuri fiscale adoptat anterior prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 69/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri

fiscale, cu modificările ulterioare, și prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 181/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare,

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, cu modificările ulterioare,

având în vedere perpetuarea crizei sanitare, evoluția imprevizibilă a pandemiei în perioada următoare, prelungirea stării de alertă,

context în care afacerile sunt în continuare afectate,

ținând cont de faptul că neimplementarea măsurii privind introducerea unor clarificări cu privire la deducerea costului de

achiziție al aparatelor de marcat electronice fiscale, în cazul asocierilor fără personalitate juridică pentru care impozitul anual pe

venit se stabilește de fiecare asociat, generează dificultăți la stabilirea impozitului pe veniturile realizate de membrii unei astfel de

asocieri,

ținând seama de faptul că nepromovarea reglementărilor în domeniul TVA ar avea consecințe negative, în sensul în care:

a) în lipsa efectuării corecțiilor și corelărilor tehnice necesare ar persista echivocul prevederilor legale, generând confuzie

la nivelul persoanelor impozabile;
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b) nepromovarea măsurii privind exceptarea de la obligativitatea depunerii declarațiilor recapitulative pentru operațiunile

desfășurate între persoanele impozabile din România și persoanele impozabile din Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de

Nord, cu excepția operațiunilor care implică transporturi de bunuri în/din Irlanda de Nord, ar conduce la dificultăți și disfuncționalități

din perspectiva îndeplinirii obligațiilor declarative ale contribuabililor care desfășoară astfel de operațiuni;

c) în situația în care sumele cu care organul fiscal s-a înscris la masa credală, potrivit Legii nr. 85/2014, cu modificările și

completările ulterioare, se înscriu și în decontul de TVA, obligația de plată ar putea fi stinsă atât prin mecanismele specifice TVA,

cât și conform procedurii insolvenței,

ținând seama de faptul că nepromovarea acestor reglementări în domeniul impozitului specific unor activități ar avea

consecințe negative, în sensul că:

a) ar conduce la scăderea numărului operatorilor din sfera impozitului specific din circuitul economic, precum și a locurilor

de muncă create de aceștia;

b) ar afecta mediul de afaceri și implicit veniturile bugetului de stat, în contextul în care lipsa de lichiditate poate antrena

chiar insolvabilitatea operatorilor care desfășoară activități în sectorul turismului, alimentației publice,

dat fiind faptul că în lipsa efectuării corelărilor tehnice necesare ar persista echivocul în ceea ce privește prevederile legale

referitoare la stimulentul fiscal pentru cheltuielile cu educația timpurie,

în considerarea faptului că neadoptarea măsurii cu privire la actuala reglementare referitoare la facilitatea fiscală pentru

cheltuielile cu educația timpurie ar conduce la menținerea situației existente, în care subzistă inadvertențe și lacune ce nu permit

aplicarea, precum și implicații bugetare semnificative, pentru a se putea da eficiență reglementării și preîntâmpina afectarea în mod

negativ a bugetului de stat se impune înlăturarea acestei situații, cu celeritate, pe o perioadă determinată de timp.

Nepromovarea prezentului act normativ ar avea consecințe negative, în sensul că ar determina o lipsă de lichiditate care

poate genera chiar insolvabilitatea unor operatori economici, cu efecte grave asupra mediului de afaceri și, implicit, asupra

veniturilor statului, dar și faptul că acest lucru, pe termen scurt și mediu, poate afecta grav situația economică a operatorilor și

situația angajaților acestora, cu posibile consecințe chiar și pe termen lung.

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — (1) Contribuabilii obligați la plata impozitului specific

unor activități, potrivit Legii nr. 170/2016 privind impozitul specific

unor activități, cu completările ulterioare, pentru anul 2021, nu

datorează impozit specific pentru o perioadă de 90 de zile

calculată începând cu data de 1 aprilie 2021.

(2) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1) contribuabilii

recalculează în mod corespunzător impozitul specific stabilit

potrivit Legii nr. 170/2016, cu completările ulterioare, aferent anului

2021, prin împărțirea impozitului specific anual la 365 de zile

calendaristice și înmulțirea valorii rezultate cu numărul de zile

obținut prin scăderea din numărul de 365 de zile calendaristice a

numărului de zile aferent perioadei prevăzute la alin. (1) și a

numărului de 90 de zile calendaristice prevăzut la art. XXV alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 226/2020 privind unele

măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor

acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările

ulterioare.

Art. II. — (1) Aplicarea prevederilor art. 25 alin. (4) lit. i

1

) și i

2

),

art. 76 alin. (4) lit. x) și art. 142 lit. z) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se

suspendă, începând cu data de 1 aprilie 2021 și până la data de

31 decembrie 2021 inclusiv.

(2) Pe perioada suspendării prevăzută la alin. (1), cheltuielile

pentru funcționarea corespunzătoare a creșelor și grădinițelor

aflate în administrarea contribuabililor sunt considerate cheltuieli

cu deductibilitate limitată de natura celor prevăzute la art. 25

alin. (3) lit. b) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și

completările ulterioare, și intră sub incidența limitei stabilite

pentru acestea, de 5% aplicată asupra valorii cheltuielilor cu

salariile personalului, potrivit Legii nr. 53/2003 — Codul muncii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Prevederile alin. (1) referitoare la art. 76 alin. (4) lit. x) și

art. 142 lit. z) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică începând cu veniturile aferente

lunii aprilie 2021.

Art. III. — Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din

10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 123, după alineatul (1

2

) se introduce un

nou alineat, alineatul (1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

3

) În cazul asocierilor fără personalitate juridică, pentru

stabilirea impozitului anual datorat de fiecare membru asociat,

costul de achiziție al aparatelor de marcat electronice fiscale

puse în funcțiune în anul respectiv se distribuie proporțional cu

cota procentuală de participare corespunzătoare contribuției,

conform contractului de asociere.”

2. La articolul 286 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) pentru operațiunile prevăzute la art. 270 alin. (4) și (5),

pentru transferul prevăzut la art. 270 alin. (10) și pentru achizițiile

intracomunitare considerate ca fiind cu plată și prevăzute la

art. 273 alin. (2) și (3), prețul de cumpărare al bunurilor

respective sau al unor bunuri similare ori, în absența unor astfel

de prețuri de cumpărare, prețul de cost, stabilit la data livrării. În

cazul în care bunurile reprezintă active corporale fixe, baza de

impozitare se stabilește conform procedurii stabilite prin normele

metodologice;”.

3. La articolul 297, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Dreptul de deducere a TVA aferente achizițiilor efectuate

de o persoană impozabilă care aplică sistemul TVA la încasare

conform prevederilor art. 282 alin. (3)—(8) este amânat până în

momentul în care taxa aferentă bunurilor și serviciilor care i-au

fost livrate/prestate a fost plătită furnizorului/prestatorului său,

chiar dacă o parte din operațiunile realizate de persoana

impozabilă sunt excluse de la aplicarea sistemului TVA la

încasare conform art. 282 alin. (6). Aceste prevederi nu se aplică

pentru achizițiile intracomunitare de bunuri, pentru importuri,

pentru achizițiile de bunuri/servicii pentru care se aplică taxare

inversă potrivit prevederilor art. 307 alin. (2)—(6) sau art. 331.”



4. La articolul 303, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Prin excepție de la prevederile alin. (4), nu se preiau în

decontul de taxă:

a) sumele reprezentând TVA care nu sunt considerate

restante conform art. 157 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, sau potrivit altor legi. Sumele care devin ulterior

restante se cuprind în decontul perioadei fiscale în care intervine

această situație;

b) sumele reprezentând taxa cumulată de plată cu care

organul fiscal s-a înscris la masa credală potrivit prevederilor

Legii nr. 85/2014, cu modificările și completările ulterioare.”

5. La articolul 325, după alineatul (1

1

) se introduce un

nou alineat, alineatul (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în declarația

recapitulativă nu se menționează operațiunile intracomunitare

realizate de persoane impozabile din România cu persoane

impozabile din Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord,

cu excepția operațiunilor intracomunitare care implică

transporturi de bunuri în/din Irlanda de Nord.”

6. La articolul 325, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Declarația recapitulativă se întocmește conform

modelului stabilit prin ordin al președintelui A.N.A.F., pentru

fiecare lună calendaristică în care ia naștere exigibilitatea taxei

pentru operațiunile prevăzute la alin. (1), respectiv pentru fiecare

lună calendaristică în care sunt expediate sau transportate bunuri

în cadrul regimului de stocuri la dispoziția clientului sau în care

intervin modificări ale informațiilor furnizate, conform alin. (1

1

).”

7. La articolul 325, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Prevederile alin. (1

1

) și (2) nu se aplică operațiunilor

realizate de persoane impozabile din România cu persoane

impozabile din Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord,

cu excepția operațiunilor care implică transporturi de bunuri

în/din Irlanda de Nord.”

Art. IV. — Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea

unor facilități fiscale, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 648 din 5 august 2019, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Debitorul care dorește să își restructureze

obligațiile bugetare, potrivit prezentului capitol, are obligația de

a notifica organul fiscal competent cu privire la intenția sa în

perioada 8 august—31 octombrie 2019 și în perioada

1 februarie—30 septembrie 2020, precum și în perioada

1 noiembrie 2020—30 septembrie 2021, sub sancțiunea

decăderii din dreptul de a mai beneficia de restructurarea

obligațiilor bugetare, și se adresează unui expert independent în

vederea întocmirii unui plan de restructurare și a testului

creditorului privat prudent.”

2. La articolul 22, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Solicitarea de restructurare prevăzută la art. 5

se poate depune până la data de 31 ianuarie 2022, sub

sancțiunea decăderii.”

Art. V. — Termenul prevăzut la art. XIII alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 48/2020 privind unele

măsuri financiar-fiscale, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 319 din 16 aprilie 2020, cu modificările

ulterioare, cu privire la aplicarea dispozițiilor art. XI din același

act normativ, se prorogă până la data de 31 ianuarie 2022.

Art. VI. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2020

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 393 din

14 mai 2020, cu modificările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul VIII, alineatul (4) va avea următorul

cuprins:

„(4) Sunt considerate restante la data de 31 martie 2020

inclusiv și obligațiile de plată care, la această dată, se află în

oricare dintre situațiile prevăzute la alin. (3), iar ulterior acestei

date, dar nu mai târziu de data de 31 ianuarie 2022 inclusiv,

înlesnirea la plată își pierde valabilitatea sau, după caz,

încetează suspendarea executării actului administrativ fiscal.”

2. La articolul IX, litera d) va avea următorul cuprins:

„d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după

îndeplinirea în mod corespunzător a condițiilor prevăzute la

lit. a)—c), în perioada 14 mai 2020—15 decembrie 2020 inclusiv

sau în perioada 1 ianuarie 2021—31 ianuarie 2022 inclusiv, sub

sancțiunea decăderii.”

3. La articolul XIII alineatul (5), litera c) va avea următorul

cuprins:

„c) obligațiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se

sting până la data soluționării cererii de anulare a accesoriilor

sau până la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv, în cazul în care

debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.”

4. La articolul XIII alineatul (7), litera b) va avea următorul

cuprins:

„b) la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv, în cazul în care

debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.”

5. Articolul XIV va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL XIV

Efecte cu privire la măsurile de executare silită 

prin poprire instituite de organul fiscal central

(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, în

perioada 14 mai 2020—15 decembrie 2020 inclusiv, precum și

în perioada 1 ianuarie 2021—31 ianuarie 2022 inclusiv, debitorii

care au notificat organul fiscal potrivit art. XIII și au dispuse

măsuri de executare silită prin poprire la data de 14 mai 2020,

de către organul de executare fiscală, asupra disponibilităților

bănești pot efectua plata sumelor înscrise în adresele de

înființare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decât cele

reprezentând obligații de plată care fac obiectul amânării la plată

în vederea anulării potrivit art. XIII alin. (5) lit. a).

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile și pentru măsurile de

executare silită prin poprire dispuse, potrivit legii, între data de

14 mai 2020 și data de 31 ianuarie 2022 inclusiv.”

6. Articolul XVI va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL XVI

Anularea accesoriilor în cazul debitorilor care beneficiază 

de eșalonare la plată

(1) Debitorii care la data de 14 mai 2020 beneficiază de

eșalonarea la plată a obligațiilor fiscale potrivit Legii

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cei care obțin eșalonarea în perioada cuprinsă între data de

14 mai 2020 și data de 31 ianuarie 2022 inclusiv pot beneficia

de anularea dobânzilor, penalităților și tuturor accesoriilor în

condițiile art. X—XII.

(2) Debitorii care la data de 14 mai 2020 beneficiază de

eșalonarea la plată a obligațiilor fiscale potrivit Legii

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cei care obțin eșalonarea în perioada cuprinsă între data de

14 mai 2020 și data de 31 ianuarie 2022 inclusiv pot beneficia,

în baza cererii de anulare a dobânzilor, penalităților și a tuturor

accesoriilor, depuse în perioada 14 mai 2020 și 15 decembrie

2020 sau în perioada 1 ianuarie 2021 și 31 ianuarie 2022
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inclusiv, de anularea dobânzilor, penalităților și tuturor

accesoriilor, dacă eșalonarea la plată se finalizează până la data

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. În acest caz,

accesoriile incluse în ratele de eșalonare cu termene de plată

după data de 14 mai 2020 achitate odată cu plata ratei de

eșalonare se restituie potrivit Legii nr. 207/2015, cu modificările

și completările ulterioare. În situația în care eșalonarea la plată

aflată în derulare cuprinde numai obligații de plată accesorii,

debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor rămase de plată

din înlesnirea la plată acordată, fără a le mai achita, urmând ca,

în baza cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal să emită

decizia de anulare a accesoriilor, precum și decizia de finalizare

a eșalonării la plată.”

7. Articolul XIX va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL XIX

Anularea accesoriilor în cazul debitorilor

care au cereri de rambursare

Debitorii care la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv au cereri

de rambursare în curs de soluționare pentru care, ulterior

acestei date, organul fiscal respinge total sau parțial

rambursarea beneficiază de anularea obligațiilor bugetare

accesorii potrivit prezentului capitol, dacă achită obligațiile

bugetare de care depinde anularea, nestinse prin compensare

cu sumele individualizate în cererea de rambursare, în termen

de 30 de zile de la data comunicării deciziei prin care se

respinge rambursarea.”

Art. VII. — La articolul 1 alineatul (8) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 181/2020 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și pentru prorogarea unor termene, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 988 din

26 octombrie 2020, cu modificările ulterioare, litera a) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„a) să depună o cerere la organul fiscal, în perioada

26 octombrie 2020 — 15 decembrie 2020, precum și în perioada

1 ianuarie 2021 — 30 septembrie 2021 inclusiv, sub sancțiunea

decăderii. La cerere debitorul poate anexa graficul de eșalonare

cuprinzând cuantumul propus al ratelor de eșalonare;”.

Art. VIII. — (1) Pentru debitorii care au depus notificarea

privind intenția de restructurare a obligațiilor bugetare, potrivit

art. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea

unor facilități fiscale, cu modificările și completările ulterioare,

până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență

și care nu depun solicitarea de restructurare a obligațiilor

bugetare, potrivit art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019, cu

modificările și completările ulterioare, până la data de 30 iunie

2021 începe sau continuă, după caz, executarea silită.

Dispozițiile art. 8 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019, cu

modificările și completările ulterioare, rămân aplicabile.

Depunerea unei noi notificări până la data de 30 iunie 2021 sau

după expirarea acestui termen nu mai produce efecte. În situația

în care solicitarea de restructurare este depusă după începerea

executării silite, aceasta se suspendă de la data depunerii

solicitării de restructurare.

(2) Pentru debitorii care depun notificarea privind intenția de

restructurare a obligațiilor bugetare, potrivit art. 3 din Ordonanța

Guvernului nr. 6/2019, cu modificările și completările ulterioare,

după data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,

dar nu depun solicitarea de restructurare a obligațiilor bugetare,

potrivit art. 5 din același act normativ în termen de 6 luni de la

data depunerii notificării, începe sau continuă, după caz,

executarea silită. În situația în care termenul de 6 luni se

împlinește după data de 31 ianuarie 2022, solicitarea de

restructurare trebuie depusă până la această dată. Dispozițiile

art. 8 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019, cu modificările și

completările ulterioare, rămân aplicabile. Depunerea unei noi

notificări în perioada de 6 luni sau după expirarea acestui

termen nu mai produce efecte. În situația în care solicitarea de

restructurare este depusă după începerea executării silite,

aceasta se suspendă de la data depunerii solicitării de

restructurare.

Art. IX. — (1) Dobânzile, penalitățile și toate accesoriile

aferente obligațiilor bugetare principale administrate de organul

fiscal central cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020

inclusiv și individualizate în decizii de impunere emise ca urmare

a unei inspecții fiscale sau verificării situației fiscale personale în

derulare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență sau începute după data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, dar nu mai târziu de 31 ianuarie 2022,

indiferent de momentul la care inspecția fiscală se finalizează,

se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele

condiții:

a) toate diferențele de obligații bugetare principale

individualizate în decizia de impunere sunt stinse prin orice

modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, până la termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1)

din aceeași lege;

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune, sub

sancțiunea decăderii, până la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv,

respectiv în termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de

impunere dacă termenul de 90 de zile se împlinește după

31 ianuarie 2022 inclusiv.

(2) Dobânzile, penalitățile și toate accesoriile care pot fi

anulate potrivit prezentului articol și care au fost stinse după data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență se restituie

potrivit Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. X. — Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, prevederile art. II și III intră în vigoare la data publicării

prezentei ordonanțe de urgență în Monitorul Oficial al României,

Partea I.
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Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 25 martie 2021.

Nr. 19.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 136/2016 privind aprobarea normelor metodologice

pentru determinarea costului standard per elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază 

de la bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard

per elev/preșcolar, pentru toți preșcolarii și elevii din învățământul general obligatoriu particular 

și confesional acreditat, precum și pentru cei din învățământul profesional și liceal acreditat,

particular și confesional

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 136/2016 privind

aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului

standard per elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază de la

bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele

locale, pe baza costului standard per elev/preșcolar, pentru toți

preșcolarii și elevii din învățământul general obligatoriu particular

și confesional acreditat, precum și pentru cei din învățământul

profesional și liceal acreditat, particular și confesional, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 188 din 14 martie

2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 2, alineatele (2) și (3) vor avea următorul

cuprins: 

„(2) Pentru anul 2021, valoarea costului standard pentru

coeficientul 1 este de 6.111 lei.

(3) Costurile standard per elev/preșcolar pentru cheltuielile

cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în

bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora,

pentru anul 2021, sunt prevăzute în anexa nr. 1.”

2. La articolul 3, alineatele (2) și (3) vor avea următorul

cuprins:

„(2) Pentru anul 2021, valoarea costului standard pentru

coeficientul 1 este de 450 lei.

(3) Costurile standard per elev/preșcolar privind cheltuielile cu

pregătirea profesională, cheltuielile cu evaluarea periodică a

elevilor, precum și cheltuielile prevăzute la articolul bugetar «bunuri

și servicii», pentru anul 2021, sunt prevăzute în anexa nr. 3.”

3. Anexele nr. 1, 3 și 4 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1—3 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul educației, 

Sorin-Mihai Cîmpeanu 

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

Cseke Attila Zoltán

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 25 martie 2021.

Nr. 352.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 136/2016)

Costurile standard per elev/preșcolar pentru cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi 

salariale în bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora pentru unitățile 

de învățământ particular și confesional acreditate, pentru anul 2021 

Nr.

crt.

Nivel/filieră/profil

Forma de

învățământ

Standarde de cost per elev,

pe medii și pe niveluri    

— lei —

Standarde de cost per elev,

pe medii și pe niveluri, 

pentru învățământ în limbile

minorităților naționale    

— lei —

Urban Rural Urban Rural

1 Învățământ preșcolar cu program normal zi 4.052 4.431 4.052 4.431

2 Învățământ preșcolar cu program prelungit/săptămânal zi 7.431 7.431 7.431 7.431

3 Învățământ primar zi 4.663 5.555 5.456 6.500

4 Învățământ gimnazial zi 6.111 7.028 6.985 8.034

5 Învățământ liceal teoretic zi 6.111 6.111 6.845 6.845

6 Învățământ liceal teoretic seral 4.529 4.529 5.073 5.073

7 Învățământ liceal tehnologic și confesional zi 6.319 6.319 7.078 7.078

8 Învățământ liceal tehnologic seral 4.926 4.926 5.518 5.518

9

Învățământ liceal artistic (toate specializările, excepție

specializarea muzică) și sportiv

zi 8.067 8.067 9.036 9.036

10 Învățământ liceal FR 2.384 2.384 2.671 2.671

11

Învățământ profesional, inclusiv stagiile de pregătire

practică/Învățământ dual

zi 6.692 6.692 7.362 7.362



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 136/2016)

Costurile standard per elev/preșcolar privind cheltuielile cu pregătirea profesională, cheltuielile cu evaluarea 

periodică a elevilor, precum și cheltuielile prevăzute la articolul bugetar „bunuri și servicii”, pentru anul 2021
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ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 136/2016)

Coeficienții de diferențiere pentru costurile standard per elev/preșcolar pentru cheltuielile cu pregătirea profesională,

cheltuielile cu evaluarea periodică a elevilor și cheltuielile prevăzute la articolul bugetar „bunuri și servicii”

Praguri numerice Tipuri de unități

Cost standard per elev/preșcolar/an, 

conform zonei de temperatură, pentru mediul urban    

— lei —

Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6

1—300

Grădiniță 482 487 497 511 526 540

Școală gimnazială/primară 463 467 477 490 504 518

Liceu/Colegiu/Școală

profesională/Învățământ dual

525 531 541 557 572 588

301—800

Grădiniță 485 490 499 514 528 543

Școală gimnazială/primară 465 470 479 493 507 521

Liceu/Colegiu/Școală

profesională/Învățământ dual

527 533 543 559 575 591

Praguri numerice Tipuri de unități

Cost standard per elev/preșcolar/an, 

conform zonei de temperatură, pentru mediul rural    

— lei —

Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6

1—300

Grădiniță 564 570 581 598 615 632

Școală gimnazială/primară 541 547 557 574 590 606

Liceu/Colegiu/Școală

profesională/Învățământ dual

614 621 633 651 670 688

301—800

Grădiniță 567 573 584 601 618 635

Școală gimnazială/primară 544 549 560 576 593 609

Liceu/Colegiu/Școală

profesională/Învățământ dual

617 623 636 654 673 691

Zone de temperatură:

Zona 1 — Călărași, Constanța, Dolj, Giurgiu, Olt, Tulcea, Teleorman

Zona 2 — Arad, București, Brăila, Dâmbovița, Gorj, Galați, Ilfov, Ialomița, Mehedinți, Timiș

Zona 3 — Argeș, Bihor, Buzău, Iași, Prahova, Satu Mare, Vaslui

Zona 4 — Botoșani, Cluj, Mureș, Sălaj, Vrancea

Zona 5 — Alba, Bacău, Brașov, Caraș-Severin, Neamț, Sibiu, Vâlcea

Zona 6 — Bistrița-Năsăud, Covasna, Hunedoara, Harghita, Maramureș, Suceava

Praguri numerice Tipuri de unități

Coeficient final, conform zonei de temperatură, pentru mediul urban

Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6

1—300

Grădiniță 1,0710 1,0817 1,1031 1,1352 1,1674 1,1995

Școală gimnazială/primară 1,0270 1,0373 1,0578 1,0886 1,1194 1,1502

Liceu/Colegiu/Școală

profesională/Învățământ dual

1,1661 1,1778 1,2011 1,2361 1,2711 1,3061

301—800

Grădiniță 1,0760 1,0868 1,1083 1,1406 1,1728 1,2051

Școală gimnazială/primară 1,0320 1,0423 1,0630 1,0939 1,1249 1,1559

Liceu/Colegiu/Școală

profesională/Învățământ dual

1,1711 1,1829 1,2063 1,2414 1,2765 1,3117



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al Calității 

în Sănătate nr. 433/2020 privind inițierea monitorizării tematice a unităților sanitare 

cu paturi înscrise sau acreditate în cel de-al II-lea ciclu de acreditare

Având în vedere:

— Referatul Unității de evaluare și acreditare a spitalelor, aprobat cu nr. 866 din 25 martie 2021;

— prevederile art. 1 alin. (4), art. 2 lit. d

1

)—d

3

), h

1

), j) și k), art. 5 lit. b), art. 6 lit. c

2

) și e) și art. 17 alin. (2) din Legea

nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 446/2017 privind aprobarea Standardelor, Procedurii și metodologiei de

evaluare și acreditare a spitalelor;

— dispozițiile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 298/2020 pentru

aprobarea Metodologiei privind monitorizarea procesului de implementare a sistemului de management al calității serviciilor de

sănătate și siguranței pacientului,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate emite prezentul ordin.

Art. I. — Perioada prevăzută la art. 1 din Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în

Sănătate nr. 433/2020 privind inițierea monitorizării tematice a

unităților sanitare cu paturi înscrise sau acreditate în cel de-al II-lea

ciclu de acreditare, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1231 din 15 decembrie 2020, se prelungește până

la data de 31 mai 2021.

Art. II. — (1) Unitățile sanitare înscrise sau acreditate în ciclul

al II-lea de acreditare, precum și structurile de specialitate din

cadrul Autorității Naționale de Management al Calității în

Sănătate duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

(2) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Marius-Octavian Filip

București, 25 martie 2021.

Nr. 63.

N O T Ă:

Pentru unitățile de învățământ preuniversitar particular și confesional acreditat care au în componența lor mai multe tipuri

de învățământ, calculul finanțării de bază se va face prin ponderarea numărului de elevi cu costul standard per elev/preșcolar

pentru fiecare nivel de învățământ. Unitățile de învățământ care școlarizează elevi în învățământul primar sunt incluse la categoria

școli gimnaziale.
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Praguri numerice Tipuri de unități

Coeficient final, conform zonei de temperatură, pentru mediul rural

Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6

1—300

Grădiniță 1,2531 1,2656 1,2906 1,3282 1,3659 1,4034

Școală gimnazială/primară 1,2016 1,2136 1,2376 1,2737 1,3097 1,3457

Liceu/Colegiu/Școală

profesională/Învățământ dual

1,3643 1,3780 1,4053 1,4462 1,4872 1,5281

301—800

Grădiniță 1,2589 1,2716 1,2967 1,3345 1,3722 1,4100

Școală gimnazială/primară 1,2074 1,2195 1,2437 1,2799 1,3161 1,3524

Liceu/Colegiu/Școală

profesională/Învățământ dual

1,3702 1,3840 1,4114 1,4524 1,4935 1,5347

Zone de temperatură:

Zona 1 — Călărași, Constanța, Dolj, Giurgiu, Olt, Tulcea, Teleorman

Zona 2 — Arad, București, Brăila, Dâmbovița, Gorj, Galați, Ilfov, Ialomița, Mehedinți, Timiș

Zona 3 — Argeș, Bihor, Buzău, Iași, Prahova, Satu Mare, Vaslui

Zona 4 — Botoșani, Cluj, Mureș, Sălaj, Vrancea

Zona 5 — Alba, Bacău, Brașov, Caraș-Severin, Neamț, Sibiu, Vâlcea

Zona 6 — Bistrița-Năsăud, Covasna, Hunedoara, Harghita, Maramureș, Suceava
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MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea măsurii de carantină zonală pentru comuna Mogoșani, cu satele aparținătoare

Chirca, Cojocaru, Merii, Mogoșani și Zăvoiu, județul Dâmbovița

Luând în considerare situația epidemiologică la nivelul comunei Mogoșani, cu satele aparținătoare Chirca, Cojocaru, Merii,

Mogoșani și Zăvoiu, județul Dâmbovița, generată de coronavirusul SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de

îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 3,05 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe

de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Dâmbovița nr. 84 din 27.03.2021 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Dâmbovița nr. 6939 din 25.03.2021 și a Avizului Institutului Național de

Sănătate Publică nr. INSP-CNSCBT 598 din 25.03.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a), d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 martie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 28.03.2021, ora 12,00, pentru o perioadă

de 14 zile, până în data de 11.04.2021, ora 12,00, pentru

comuna Mogoșani, cu satele aparținătoare Chirca, Cojocaru,

Merii, Mogoșani și Zăvoiu, județul Dâmbovița. 

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unității administrativ-teritoriale cuprinsă între

următoarele coordonate geografice:

— Latitudine: 44°42'15.93765''N, Longitudine: 25°21'09.82056''E

— Latitudine: 44°42'07.68323''N, Longitudine: 25°21'53.59347''E

— Latitudine: 44°41'58.34241''N, Longitudine: 25°22'41.17503''E

— Latitudine: 44°41'59.38437''N, Longitudine: 25°23'08.45468''E

— Latitudine: 44°41'50.93980''N, Longitudine: 25°23'13.68910''E

— Latitudine: 44°41'34.64752''N, Longitudine: 25°23'02.60957''E

— Latitudine: 44°41'12.80645''N, Longitudine: 25°24'04.25763''E

— Latitudine: 44°41'21.57612''N, Longitudine: 25°24'56.13078''E 

— Latitudine: 44°41'20.93634''N, Longitudine: 25°25'41.33092''E

— Latitudine: 44°41'01.23101''N, Longitudine: 25°25'34.83769''E

— Latitudine: 44°40'51.05252''N, Longitudine: 25°25'33.37098''E

— Latitudine: 44°40'16.95259''N, Longitudine: 25°25'04.22186''E

— Latitudine: 44°39'54.60196''N, Longitudine: 25°24'50.66998''E

— Latitudine: 44°39'04.79116''N, Longitudine: 25°24'29.13256''E

— Latitudine: 44°39'28.83821''N, Longitudine: 25°23'47.29281''E

— Latitudine: 44°39'50.85894''N, Longitudine: 25°23'16.92700''E

— Latitudine: 44°40'34.87675''N, Longitudine: 25°23'17.57107''E

— Latitudine: 44°40'47.93393''N, Longitudine: 25°22'48.62304''E

— Latitudine: 44°40'51.50350''N, Longitudine: 25°22'42.61535''E

— Latitudine: 44°41'21.49170''N, Longitudine: 25°22'08.86178''E

— Latitudine: 44°41'29.66389''N, Longitudine: 25°21'35.65536''E

— Latitudine: 44°41'45.85041''N, Longitudine: 25°21'18.95559''E.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces în afara celor deschise circulației publice, pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea persoanelor în spațiile

publice din zona carantinată sunt interzise, cu excepția motivelor

bine justificate, pe baza declarației pe propria răspundere,

legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate de angajator.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

zona carantinată:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2);

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe bază de

declarație pe propria răspundere, legitimație de serviciu sau

adeverință eliberată de angajator, după caz;

3. în intervalele orare 5,00—22,00 (pentru zilele de luni,

marți, miercuri și joi), respectiv 5,00—20,00 (pentru zilele de

vineri, sâmbătă și duminică) în interiorul zonei menționate la art. 1

alin. (2) se interzice circulația tuturor persoanelor în afara

locuinței/gospodăriei, cu următoarele excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între

locuință/gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor, precum și bunuri necesare

desfășurării activității profesionale;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță, precum și pentru

achiziționarea de medicamente;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

j) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

k) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, activități care nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu;
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l) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

m) alte motive justificate precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

n) participarea la activități religioase;

o) deplasări ale persoanelor care sunt în tranzit sau

efectuează călătorii al căror interval se suprapune cu perioada

interdicției, cum ar fi cele efectuate cu trenul, avionul, autocare

sau alte mijloace de transport persoane, și care poate fi dovedit

prin bilet sau oricare altă modalitate de achitare a călătoriei;

p) deplasări ale persoanelor pentru administrare de vaccin

împotriva SARS-CoV-2;

4. în intervalele orare 22,00—5,00 (pentru zilele de luni,

marți, miercuri și joi), respectiv 20,00—5,00 (pentru zilele de

vineri, sâmbătă și duminică), circulația persoanelor în afara

locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), m) și o);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii,

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator sau o declarație pe propria

răspundere;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/gospodăriei/

locului activității profesionale, motivul deplasării conform celor

prevăzute la prezentul articol, data completării și semnătura;

9. se permite tranzitarea comunei pentru cetățenii care nu

au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă oprirea/staționarea

în zona carantinată;

10. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Dâmbovița se vor stabili căile de circulație

pentru tranzitarea zonei respective și aducerea la cunoștința

populației prin mass-media a acestei măsuri;

11. slujbele religioase se desfășoară cu participarea

credincioșilor doar în exteriorul clădirilor, cu excepția celor la

care participă doar personalul bisericesc;

12. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii

religioase, înmormântări etc.) se desfășoară în lăcașurile de cult,

cu participarea a maximum 16 persoane (număr ce include și

persoanele care oficiază slujba religioasă);

13. accesul credincioșilor în lăcașurile de cult pentru

rugăciuni cu caracter individual se poate face astfel încât să fie

asigurată o suprafață de minimum 4 mp pentru fiecare persoană

și o distanță de minimum 2 m între persoane;

14. slujbele religioase care se vor desfășura în aer liber cu

menținerea distanței de 1,5 m între persoane;

15. la toate slujbele religioase trebuie respectate regulile de

protecție sanitară stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

16. în data de 28.03.2021 se permite circulația persoanelor

în afara locuinței/gospodăriei, în intervalul orar 18,00—22,00

pentru deplasarea și participarea la serviciile religioase oficiate

pentru sărbătoarea Pesah. În perioada 3.04—4.04.2021 se

permite circulația persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, în

intervalul orar 20,00—2,00 pentru deplasarea și participarea la

slujbele religioase;

17. controlul măsurilor privind limitarea deplasării persoanelor

în/din zona carantinată și asigurarea ordinii publice se vor realiza

de către Inspectoratul de Jandarmi Județean Dâmbovița sau

Inspectoratul de Poliție al Județului Dâmbovița, după caz.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi locuri de joacă, spații de tip

after-school etc.;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor (se pot comercializa produse

alimentare în regim catering — livrare la domiciliu);

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, indiferent de locațiile amplasate —

cu excepția celor care comercializează bilete de tip LOTO,

pariuri și lozuri, conform Adresei Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 19.941/2020 și Hotărârii Comitetului Național pentru

Situații de Urgență nr. 60/2020;

5. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția cazării persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional;

6. organizarea și desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor;

7. organizarea și desfășurarea activităților culturale,

științifice, artistice sau de divertisment în spații închise sau

deschise;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil.

Art. 6. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare până la ora 21,00 pentru zilele de

luni, marți, miercuri și joi, respectiv până la ora 18,00 pentru

zilele de vineri, sâmbătă și duminică, cu excepția farmaciilor și

a stațiilor de distribuție carburant care vor avea program non-stop

și în care personalul de serviciu va deservi clienții la geam.



(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru zilele de

vineri, sâmbătă și duminică, în intervalul orar 18,00—5,00,

operatorii economici pot activa doar în relația cu operatorii

economici cu activitate de livrare la domiciliu.

(3) Se limitează numărul de persoane în incinta magazinelor,

cu respectarea normelor de distanțare fizică, cu asigurarea

pentru clienți a unei suprafețe de 4 mp (din suprafața utilă a

magazinului) și cu păstrarea distanței de 2 m între persoane.

Art. 7. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Activitatea acestora se va desfășura prin

ocuparea a 50% din locurile existente pe scaun în fiecare

vehicul și cu respectarea normelor de protecție sanitară stabilite

în perioadă stării de alertă pentru prevenirea răspândirii SARS-CoV-2,

în următoarele condiții:

a) administratorii vor dezinfecta mijloacele de transport după

fiecare cursă efectuată;

b) pasagerii vor purta masca de protecție pe tot parcursul

călătoriei;

c) se va respecta circuitul de urcare/coborâre în mijlocul de

transport. Accesul pasagerilor se va realiza pe ușa din față, iar

coborârea pe ușa din spate.

Art. 8. — În conformitate cu prevederile Hotărârii Comitetului

Național pentru Situații de Urgență nr. 5/2021 și ale Ordinului

ministrului educației și al ministrului sănătății 3.235/93/2021

pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul

unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță

epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul

SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare, cursurile

de învățământ se vor desfășura în zona carantinată doar în

sistem online.

Art. 9. — Direcția de Sănătate Publică Dâmbovița va

întreprinde următoarele:

1. analizarea oportunităților și prioritizarea testării

persoanelor, transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. stabilirea unui calendar periodic pentru dezinfectarea

spațiilor publice, la un interval de 48 de ore, și urmărirea

îndeplinirii acestuia de către unitatea administrativ-teritorială în

cauză;

3. îndrumarea și implicarea medicilor de familie de pe raza

localității în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate/carantinate la domiciliu și acordarea

asistenței medicale populației din zona respectivă (femei

gravide, persoane în program de hemodializă, pacienți

oncologici etc.);

4. supravegherea colectării deșeurilor medicale în cadrul

contractual cu cabinetele medicilor de familie și asigurarea

respectării normelor specifice acestei activități.

Art. 10. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin Centrul

Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției Dâmbovița.

Art. 12. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Basarab I“

al Județului Dâmbovița va asigura transmiterea mesajelor de

avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din zona

carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul instituirii

carantinei.

Art. 13. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Dâmbovița, care va informa președintele Comitetului Județean

pentru Situații de Urgență Dâmbovița, Direcția de Sănătate

Publică Dâmbovița și autoritatea publică locală competentă, și

spre informare la Institutul Național de Sănătate Publică,

Ministerul Sănătății — Direcția generală de asistență medicală,

medicină de urgență și programe de sănătate publică,

Inspectoratul General al Poliției Române și Inspectoratul

General al Jandarmeriei Române.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 28.03.2021, ora 12,00, pentru o perioadă de 14 zile,

până în data de 11.04.2021, ora 12,00, măsurile stabilite în

aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate până în data de

28.03.2021, ora 20,00, la Centrul Național de Coordonare și

Conducere a Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 27 martie 2021.

Nr. 6.775.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea măsurii de carantină zonală pentru municipiul Orăștie, județul Hunedoara

Luând în considerare situația epidemiologică la nivelul municipiului Orăștie, județul Hunedoara, generată de coronavirusul

SARS-CoV-2, având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 6,08 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul

epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Hunedoara nr. 49 din 27.03.2021 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Hunedoara nr. 4.245 din 26.03.2021 și a Avizului Institutului Național

de Sănătate Publică nr. 603 din 26.03.2021,
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în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a), d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 martie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 28.03.2021, ora 8,00, pentru o perioadă

de 14 zile, până în data de 11.04.2021, ora 8,00, pentru

municipiul Orăștie, județul Hunedoara.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unității administrativ-teritoriale cuprinsă între

următoarele coordonate geografice:

Latitudine: 45°52'24.3''N, Longitudine: 23°12'38.3''E

Latitudine: 45°50'43.2''N, Longitudine: 23°12'51.0''E

Latitudine: 45°49'28.2''N, Longitudine: 23°11'33.3''E

Latitudine: 45°50'29.7''N, Longitudine: 23°09'41.0''E

Latitudine: 45°51'46.6''N, Longitudine: 23°11'23.0''E.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise

circulației publice de pe drumurile naționale, județene, comunale

și forestiere.

Art. 3. — (1) Circulația și staționarea în spații publice a

persoanelor sunt interzise, cu excepția motivelor bine justificate,

pe baza declarației pe propria răspundere, legitimației de

serviciu sau a adeverinței eliberate de angajator.

(2) În data de 28.03.2021 se permite circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei, în intervalul orar 18,00—22,00

pentru deplasarea și participarea la serviciile religioase oficiate

pentru sărbătoarea Pesah.

(3) În perioada 3.04—4.04.2021 se permite circulația

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, în intervalul orar

20.00—2,00 pentru deplasarea și participarea la slujbele

religioase.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona

carantinată:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2);

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe bază de

declarație pe propria răspundere, legitimație de serviciu sau

adeverință eliberată de angajator, după caz;

3. în intervalul orar 5,00—20,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între

locuință/gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, precum și de bunuri necesare desfășurării

activității profesionale, pentru persoanele cu vârsta peste 65 de

ani în intervalul orar 10,00—14,00, iar pentru persoanele cu

vârsta sub 65 de ani în intervalele orare 5,00—10,00,

respectiv 14,00—20,00;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

j) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

k) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor;

l) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

m) alte motive justificate precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

n) participarea la activități religioase;

o) deplasări ale persoanelor care sunt în tranzit sau

efectuează călătorii al căror interval se suprapune cu perioada

interdicției, cum ar fi cele efectuate cu trenul, avionul, autocare

sau alte mijloace de transport persoane, și care poate fi dovedit

prin bilet sau oricare altă modalitate de achitare a călătoriei;

p) deplasări ale persoanelor pentru administrare de vaccin

împotriva SARS-CoV-2;

q) deplasarea elevilor în vederea participării la simulările

pentru examenele naționale;

4. în intervalul orar 20,00—5,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), m) și o);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii,

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate, cu

prezentarea unei adeverințe de la angajator, legitimații de

serviciu sau oricărui alt document care să ateste activitatea

profesională;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea
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unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator sau o declarație pe propria

răspundere, completată în prealabil;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/gospodăriei/

locului activității profesionale, motivul deplasării conform celor

prevăzute la pct. 3 și 5, data completării și semnătura;

9. se permite tranzitarea municipiului de către persoanele

care nu au domiciliul pe raza acestuia, fiind interzisă

oprirea/staționarea în zona carantinată;

10. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Hunedoara se vor stabili căile de circulație

pentru tranzitarea zonei respective și aducerea la cunoștința

populației prin mass-media a acestei măsuri;

11. slujbele religioase cu caracter colectiv se desfășoară în

lăcașurile de cult, fără accesul publicului, putând fi transmise în

mass-media sau online;

12. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii

religioase, înmormântări) se desfășoară în lăcașurile de cult, cu

participarea a maximum 16 persoane (număr ce include și

persoanele care oficiază slujba religioasă);

13. este permis accesul credincioșilor în lăcașurile de cult

pentru rugăciuni cu caracter individual, astfel încât să fie

asigurată o suprafață minimă de 4 mp pentru fiecare persoană

și o distanță de minimum 2 m între persoane;

14. slujbele religioase în aer liber se vor desfășura cu

menținerea distanței de 1,5 m între persoane;

15. la toate slujbele religioase trebuie respectate regulile de

protecție sanitară stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

16. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din zona carantinată și asigurarea ordinii publice

se va realiza de către Inspectoratul de Jandarmi Județean

Hunedoara sau Inspectoratul de Poliție al Județului Hunedoara,

după caz;

17. în interiorul localității se interzic circulația persoanelor în

grupuri pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin

aceleiași familii, precum și formarea unor asemenea grupuri.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi evenimente aniversare, locuri

de joacă, spații de tip after-school etc.;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor, cu excepția activităților de

preparare a hranei și comercializare a produselor alimentare și

băuturilor alcoolice și nealcoolice care nu se consumă în spațiile

respective;

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, indiferent de locațiile amplasate, cu

excepția celor care comercializează bilete de tip LOTO, pariuri

și lozuri, conform Adresei Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 19.941/2020 și Hotărârii Comitetului Național pentru

Situații de Urgență nr. 60/2020;

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea cu public în spații închise și deschise, cum ar

fi, fără a se limita la acestea, desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor, cinematografelor, activităților

culturale, științifice, artistice sau de divertisment;

7. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise,

inclusiv în sălile de fitness, cu excepția celor profesioniste

organizate de federațiile de profil;

8. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor și a talciocurilor;

9. activitatea cu publicul a saloanelor de înfrumusețare,

incluzând, dar fără a se limita la acestea, saloane de coafură,

frizerie, cosmetică, manichiură, pedichiură, masaj etc.

Art. 6. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici care desfășoară activități de

comerț/prestări de servicii în spații închise și/sau deschise,

publice și/sau private, până la ora 18,00 pe întreaga durată a

săptămânii.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), unitățile

farmaceutice, benzinăriile, operatorii economici cu activitate de

livrare la domiciliu, precum și operatorii economici din domeniul

transportului rutier de persoane care utilizează autovehicule cu

capacitate mai mare de 9 locuri pe scaune, inclusiv locul

conducătorului auto, și cei din domeniul transportului rutier de

mărfuri care utilizează autovehicule cu masa maximă autorizată

de peste 2,4 tone își pot desfășura activitatea în regim normal

de muncă, cu respectarea normelor de protecție sanitară.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în intervalul

orar 18,00—5,00, operatorii economici pot activa doar în relația

cu operatorii economici cu activitate de livrare la domiciliu.

(4) Se limitează numărul de persoane în incinta

magazinelor/supermagazinelor/hipermagazinelor la maximum 30%

din capacitate, cu respectarea normelor de distanțare fizică.

(5) În cazul centrelor comerciale/parcurilor comerciale se

limitează accesul persoanelor astfel încât să se asigure

7 mp/persoană, cu respectarea normelor de distanțare.

(6) Operatorii economici au obligația de a afișa la loc vizibil,

la intrarea în unitate, programul de funcționare, precum și

restricțiile stabilite, inclusiv numărul maxim de persoane care

pot avea acces simultan în interior.

(7) Agenții/Operatorii economici în domeniul comercializării

produselor nealimentare de genul retailerilor de materiale de

construcții și bricolaj își vor suspenda temporar activitatea, până

la expirarea prevederilor prezentului ordin, în zilele de sâmbătă

și duminică.

Art. 7. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri/porniri doar în stații pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Activitatea acestora se va desfășura prin

ocuparea a maximum 50% din locurile existente pe scaun în

fiecare vehicul și cu respectarea normelor de protecție sanitară

stabilite în perioadă stării de alertă pentru prevenirea răspândirii

virusului SARS-CoV-2, în următoarele condiții:

a) administratorii vor dezinfecta mijloacele de transport după

fiecare cursă efectuată;



b) pasagerii vor purta masca de protecție pe tot parcursul

călătoriei;

c) se va respecta circuitul de urcare/coborâre în mijlocul de

transport. Accesul pasagerilor se va realiza pe ușa din față, iar

coborârea pe ușa din spate.

Art. 8. — În conformitate cu prevederile Hotărârii Comitetului

Național pentru Situații de Urgență nr. 5/2021 și ale Ordinului

ministrului educației și al ministrului sănătății nr. 3.235/93/2021

pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul

unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță

epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul

SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare, cursurile

de învățământ se vor desfășura în zona carantinată doar în

sistem online.

Art. 9. — Direcția de Sănătate Publică Hunedoara va

întreprinde următoarele:

1. analizarea oportunităților și prioritizarea testării

persoanelor, transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. stabilirea unui calendar periodic pentru dezinfectarea

spațiilor publice, la un interval de 48 de ore și urmărirea

îndeplinirii acestuia de către unitatea administrativ-teritorială în

cauză;

3. îndrumarea și implicarea medicilor de familie de pe raza

localității în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate/carantinate la domiciliu și acordarea

asistenței medicale populației din zona respectivă (femei

gravide, persoane în program de hemodializă, pacienți

oncologici etc.);

4. supravegherea colectării deșeurilor medicale în cadrul

contractual cu cabinetele medicilor de familie și asigurarea

respectării normelor specifice acestei activități.

Art. 10. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Hunedoara.

Art. 12. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Iancu de

Hunedoara” al Județului Hunedoara va asigura transmiterea

mesajelor de avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația

din zona carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul

instituirii carantinei.

Art. 13. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Hunedoara, care va informa președintele Comitetului Județean

pentru Situații de Urgență Hunedoara, Direcția de Sănătate

Publică Hunedoara și autoritatea publică locală competentă, și

spre informare la Institutul Național de Sănătate Publică,

Ministerul Sănătății — Direcția generală de asistență medicală,

medicină de urgență și programe de sănătate publică,

Inspectoratul General al Poliției Române și Inspectoratul

General al Jandarmeriei Române.

Art. 14. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din data

de 28.03.2021, ora 8,00, pentru o perioadă de 14 zile, până în data

de 11.04.2021, ora 8,00, măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin

urmând a fi raportate până în data de 23.03.2021, ora 16,00, la

Centrul Național de Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 15. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 27 martie 2021.
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